
 

 

 
Departementet  Slotsholmsgade 12 Tel +45 33 92 33 01 fvm@fvm.dk  

 DK-1216 København K Fax +45 33 14 50 42 www.mfvm.dk 

 

 

Folketingets Udvalg for Miljø og Fødevarer  

 

 

 

København 

Den 16. november 2015 

Sagsnr.: 2015-9666 

 

 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 99 MOF alm. del 

stillet den 26. oktober 2015 af Miljø-og Fødevareudvalget  

  

 

Spørgsmål 99 MOF alm. del: 

 

”Ministeren bedes kommentere brevet fra Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri 

til miljø- og fødevareministeren om fiskernes indtjeningsmuligheder, jf. MOF 

alm. del - bilag 54.” 

 

Svar: 

 

Min udtalelse i forbindelse med rådmødet i oktober 2015 om, at der var opnået et 

fornuftigt kompromis for fiskerimulighederne for Østersøen for 2016, dækker min 

samlede vurdering af det opnåede resultat. 

 

Ophævelse af aprilstoppet er ikke direkte knyttet til indførelse af discardforbuddet, 

men er forudset ophævet fremadrettet med vedtagelse af den kommende nye 

flerårige forvaltningsplan for bestandene i Østersøen. I den sammenhæng har der ikke 

været tale om, at indførelse af discardforbuddet automatisk vil udmønte sig i roll over 

af kvoter, men at der skulle ske kvotetilskrivning for discarden i tillæg til 

bestandsrådgivningen. 

 

Jeg er meget bevidst om, at nedskæringen i torskekvoten med 20 % kombineret med 

lukning af fiskeriet i 6 uger i den vestlige Østersø vil påvirke indtjeningen ikke blot for 

de fiskere, som fisker efter torsk, men også for det omkringliggende samfund som 

sådan. 

 

Ændringen af lukkeperioden fremgår af en fodnote i rådsforordningen om 

fiskerimuligheder i Østersøen for 2016, som der blev opnået politisk enighed om på 

rådsmødet i oktober. Med fodnoten ændres aprilstoppet, som er fastsat i den 

gældende torskeforvaltningsplan, og erstattes af lukning fra 15. februar til 31. marts. 

Det er for at beskytte gydebestanden, at lukkeperioden blev ændret fra april til 15. 

februar til 31. marts. Med denne ændring er der desværre opstået en række 

uklarheder om blandt andet, hvorvidt hidtidige undtagelser fra lukkeperioden for små 

Miljø- og Fødevareudvalget 2015-16
MOF Alm.del endeligt svar på spørgsmål 99
Offentligt



 

Side 2/2 

 
Departementet  Slotsholmsgade 12 Tel +45 33 92 33 01 fvm@fvm.dk  

 DK-1216 København K Fax +45 33 14 50 42 www.fvm.dk 

fartøjer stadig er gældende, og om hvordan øvrige fiskerier må foregå i lukkeperioden, 

herunder også fiskeri efter stenbider.  

 

Jeg kan oplyse, at Danmark sammen med Tyskland netop har afgivet en erklæring til 

Rådet, hvor vi bl.a. gør opmærksom på, at vi er af den opfattelse, at de hidtidige 

gældende regler om, at fartøjer under otte meter ikke er omfattet af lukkeperioden 

stadig gør sig gældende, ligesom den hidtidige mulighed for et begrænset fiskeri i 

lukkeperioden for fartøjer mellem 8 og 12 meter også ses fortsat at være gældende. 

Vi vil bede Kommissionen om at bekræfte denne udlægning. Når der foreligger svar 

om fortolkningen, vil jeg orientere herom i Fiskeritidende. 

 

Under forhandlinger om fiskerimuligheder arbejdede Danmark for at få lukkeperioden 

begrænset til fire uger og samtidig for at få fiskerfartøjer under 10 meter undtaget for 

bestemmelserne om lukkeperioden. Desværre var der ikke opbakning til de danske 

synspunkter under forhandlingerne på rådsmødet, og uden den nødvendige opbakning 

fra de øvrige medlemslande, er det min vurdering, at det ikke vil være muligt at 

genforhandle lukkeperioden. 

 

 

 

 

Eva Kjer Hansen 

 

 

 

/ Henry Damsgaard Lanng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


